ex humiliatiōne, de debito Greg. fecit.

¶ Quartū ex parte Ecclesiæ ſicut Papa ſponsus poſtēt dare li-

bellum repudiū Ecclesiæ ſua ſponsa, retingendo papauitū econ-

uerſo, cum non debeat quād ad hoc impari iure conferi: & potior

adducatur ratio pro ipſa contra ſponſum: vel quia proſtituere eam

quārū quantum ſe eft, vel tyrrannide faua laniando eam, vel pla-

ciando, bona ſua diſcipido, vel quia abuti conatur ei in permis-

ſi filiorum. Et confirmatur hoc quād ad cōmunitatē totam ſpectat

principiū corrētio, vel defiſtio, apud Aſiſtōlem in 5. Politice, ſi

inemendabilis perferetur. Et hāc potestas inauferibilis vel inab-

dicabilis eft à cōmunitatē libera, quād magis hoc habebit Ec-
clesia.

¶ Quintū ex parte diuinā prouidentia. Cum enim Dei perfecta

sint op̄era, & Ecclesiæ op̄us ipsius immediate ſit (multò magis quā

synagogi, cui tamē ſunt) humani, ſicut & multa alia, fundat ſe ſuper

hoc, quād op̄us purē humanum, ſecundūm̄ ſe nec bonum nec

malum moraliter, ſubiacet plenariē legi humanae: coniunctio autem inter Petrum & papatum est op̄us purē humanum, quandoqā

bonum, quandoqā malum, ergo ſubiacet plenariē legi humanae:

ac per hoc lex humana diſponere potest de illa coniunctione, quād quando est bona, perfeueret, quando mala, diſoluatur. Dixi, Opus purē humanum, ad diſerteriam operationum sacramentalium, quā non ſunt purē humana. In coniunctione autem Petri cum papatu ſola humana actio interuenit, coniungens electionis actū virtutē, ſupponendo materialē formā: ut patet ex hoc, quād ſi ceſſarē papatu, (vt Celeſtinus fecit) nihil diuinī operis in ſe reſtat, ſic reſtat in Epifoco renuntianti, &

est ad superiorum denuntiandum, vel si non haber superiorum ad Deum, ut eum emendet, aut de medio tollat. Et ibidem ad primū exceptat crimen infidelitatis, cum dicit, Praefatus minor heret, si in infidelitate laboretur, & subditus fidelis maior.

¶ Et hæc autoritates debent sufficere ad promulgationem diuinæ iuris (quia rorū sanctorum sunt, & Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, vt dicuntur, secunda Petri capitulo,) ad maiorem tamē firmatatem debilium adiunctum Symachus Papa in capitulo 9. quasitio. 3. dicens, Aliorum hominum causa Deus voluit per homines terminari: sed sedis istius præsumtus suo fine quæstione referuerat arbitrio. Et quod loquatur de causis peccatorum, patet ex eo quod subdit, dicens, Voluit beati Apostoli successores celo tantum debere innocētiam, & subtilissimi difficultatis indaginā in iustitiam habere conscientiam. Et excludens obiectionē subdit, Nolite affirmare eas animas inquisitionis non habere formidinē, quas Deus pro ceteris suis referuerat examini, &c. Innoc. 3. in sermone confectionis Papæ dicit, Intantum mihi fides est certa illi iuri subiectus est. In aliis autem nec toleratio, nec negotiū diuinæ legis efficax est: quia quod superius ius nō statuit, aut tolerat, inferius ius potest & statuere, & punire: vt manifeste patet in contrahendis matrimonii, & administratione sacramentorum, in quibus multa permisit ex diuino iure prohibita sunt ab Ecclesia in sibi subditis. Et si absque velamine aliquo obumbrāte, sententia Domini perspiciat, apparebit, quod properat Prælatum, quod nullum habet supra se nisi Dominum, (vt pote constitutus super reliqua familia Domini absens.) promulgata est haec sententia. Quod etiā ex eo habetur, quod sententia super familiam absens Dominum neminem timere describitur, nisi Dominum aduentum: in cuius mōra consilii tanquam neminem habens supra se peccare ceperit. De prelatis namque habentibus superiorē presentem in hac via, non consonat, quod in sola mōra Domini cōfidat, quia habent statim superiorē iudicem, quem timeant vltorem. Non nihil quoque ad hoc confort, quod Petro futuro Papæ hęc Dominus dicit.

¶ Ex his autoritatibus perficaciter intellectis habetur, quod pro reliquis clrlmībus manifestū non est Papa deponendum. Docens enim Dominus secundum opera malorum Prælatorum nolite facere, proculδib⁹ de nos operibus loquebatur, de quibus dixit, a fructibus eorum cognoscetis eos. Ne autem properet adiunctam scandalizationem deponendum putates, docuit Matth. 18. q̄ pes, manus vel oculus, non tamen caput scandalizans amputaret: instruens ad literam, quod si aliquo nobis opportunum (vt manus, pes vel oculus) scandalizans occurseret, preſcindendum esset: scis autem de organo habēte officium capitis sentiebat, non quā dicens, Si caput tuum scandalizat te, abscede illud & proice abs te. Hanc autoritatem qui credit, Iesum Christum Dei virtutem & sapientiam omnia prouidentem, & cunctis prouidentem, nō spēnit, sed reuerenter considerabit, non casu nominasse Dominū manum, pedem & oculum mēbra summē necessaria, & tacuisse caput: sed idea non esse mandatum præservationem capitis scandalizantis, quia nec properat scandalum caput simpliciter præscindendum est. Dico autem simpliciter, ad differentiam capit in hac vel illa Ecclesia, quia quantumcumque caput huius vel illius Ecclesia præcatur, semper restat caput Ecclesia in terris, Papa scilicet. Patet igit quod nullum extra infidelitatem crimen notorium ac scandalizans, depositionem Papæ inducit. Hæc de tertio.

C A P . X X V I I .

¶ In quo respondunt rationibus factū in cap. 24. ad
probandum, quod Papa ex alio crimen quam
hæretis potest deponi ab
Ecclesia.

MANIFESTATA sufficienter veritate, q̄ scilicet, si Papa est fidelis, nec iudicari, nec deponi potest ab Ecclesia pro quoconq; alio criminis quantitunc; notorio & scandalozio, fūrēt allatis in oppositum satificare.

¶ Ad primū ergo motuum ex parte criminis negāda est sequela, quia nec maior, nec par ratio est de hæreti & aliis criminibus. Et ratio iacta est, quia scilicet infidelitas spectat ad nō esse, alia autē criminis ad malū esse Papa. Cum ergo dicitur, aut hoc est ratione grauitatis, aut nocēti, dico q̄ diuīs non est sufficiens: quia datur tertius, scilicet q̄ est ratione status. Infidelitas enim mutat statū hominis: quia facit quantū est ex parte hominis, de Christiano nō Christianus. Odium autem Dei licet sit gravius peccatum, ac per hoc faciat hominem peiorē, quām infidelitas faciat: non tamen facit de Christiano non Christianum. Nec obstat, quod hæreticus refat Christianus in iustus ex charactere: quia q̄ non voluntarie habetur, non est ab homine iniquum hominū in principio. Prima secunda San. Tho. dicitur. Propter quod fides informis fatēcet, & character non sunt duo constitutiva distinctos status humanos ecclesiasticos, sed vires & cunctū statū Christianitatis constitutū complētū, concurrente virtute altero vt humano: scilicet fide, quia non est, si non est voluntaria: & altero, vt hominis, scilicet charactere, qui & sine voluntate acquiritur, (vt patet in pueris, & in iuventute conservatur, vt patet in hereticis. Propter quod sublati fidei mutatur status Christianitatis, inquantum erat humanus: quod est sublati alii causas criminum iudicandas, ab Ecclesia non essent iudicandi & deponendi nisi pro infidelitate, sicut Papa: qui quia loqui diuino iuri subiectus, in casibus à diuino iure toleratis, nulli subiectur. Quia enim sola negatio statū causis à iure diuino quo ad Papam soli diuino iuri subiectum, sufficit ad constitutendum legē, quod non potest iudicari aut deponi, multo magis exprefsa toleratio causum in iure diuino constitutum ipsum tolerandū, alios autem tolerabiles: si superueniente iure positivo, cui subiecti ex diuina lege sunt, permittantur. Vnde inter Papam & alios, quo ad casum criminis iudicandi & puniendi ab Ecclesia, tantum interficit, quod in Papa locus ab autoritate diuini iuris negatiū efficacissimus

inducere hæresim in Ecclesiam viuēsalem, quo maius nocētum inferri nequit. Si vero loquimur in isto, qui non docet hæresim, & bene gubernat & dispénset, hoc est per accidens: & ideo despiciendum. Ad aliam probacionem, scilicet quod non inuenitur in Scriptura sacra expressum, quod magis sit pro hæresi Papa deponendum, quan pro aliis criminis: iam patet responso, quod non inuenitur quod magis pro hoc quam pro aliis, sed inuenitur in sacra Scriptura, quod pro sola hæresi est deuiriandus & declinandus, vt patet ex textibus inductis. Vnde non est verum quod sit hoc relatum interpretatione doctorum, & canonum, nisi sicut explanantibus, quomodo etiam articuli fidei sunt relati doctorum & canonibus sacris. Sed sicut articulus fidei declarare non mutare possunt doctores & canones, ita legem diuinam declarare non mutare, addendo aut subtrahendo possunt. Ad tertium probacionem dicitur, quod illa maxima, qui potest in maius, potest in minus, si pholophice discutenda est, inuenitur falsa, tan de actu, quān de obiecto, quān de effectu. Intellexit enim qui potest in actum maiorem, scilicet intelligere, non potest in actum minorem, puta lucidum, non potest in obiectum maius, puta sonum. Virtus quoque generativa hominis potest in effectum maiorem scilicet hominem (homo enim generat hominem) & tamē non potest in effectum minorem, puta Leōnem. Si autem politice discutienda est, (vt Inoc. 3. in dicto cap. ex parte, el 3. inducit sub aliis verbis: scilicet cui concessum est maius, minus quoque concessum est) dicitur quod intelligēdū est ceteris partibus: modū autem cetera non sunt paria, quia in criminis hæretis (quod est maius crimen) subiectum mutauit Christianitatem, in aliis vero criminibus minoribus subiectum permanet in eodem Christianitatem statu. Et hæc est vera responsio ex parte criminis majoris & minoris. Ex parte autem maioris vel minoris effectus iudicet, negatur minor: quia maius effet iudicare Papam in statu Christianitatis de adulterio, quām iudicare ipsum à Christianitate ruente de hæreti: quia in primo attingit superiorū statu gradus, quam in secundo, vt patet.

¶ Ad secundam rationem (ex parte actus, scilicet auctus) dicitur, quod fallacia conficit in hoc, quod aliud est auferre gladium, resistere, impeditre, & huiusmodi: & aliud est facere ipsam autoritatem. Auferre namque gladium de manu furiosi, est utere tyranno, impedire oppressorem, & huiusmodi, cuilibet licet, & debitum est vt actus virtutis, sed facere ista auroritatem, soli superiori licetum est. Unde licet cuilibet habeat vim in se & in proximum vi repellere cum modernam incipiat: tunc: non tamen cuilibet licet punire eum qui vim infert. Et similiter quamvis quilibet licet polsi Papam inuolarem, se defendendo, occidere: nulli tamen licet Papam propter homicidium punire poena mortis. Vnde huiusmodi argumenta & similia non concludunt auctoritatem iudicis ad punitendum, sed cuiuslibet priuati debitum ad resistendum, impedendum, defendendum: nisi quis adeo desipiat, vt dicat quilibet esse iudicem cuiuslibet. Reūtendum est ergo etiam in faciem Papæ publicē dilaniante Ecclesiam, verbi gratia, quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi pro pecunia, aut communicatione officii: & cum omnī reuerentia & obedientia negliganda est poffessio talium beneficiorum hi qui emerant, & alleganda est causa simonia etiam cum Papa commisit: & line dubio principes leculi & clarissimi gladii de manu furiosi sic cum modeſtia tollerent. Multe quoque sunt viae, quibus absque rebellione principes mundi & prælati Ecclesiae, si vellent, rebellerent, impedimentumque abusus potestatis afferent. Sed quando principes & prælati non curant nisi quali dominando, cur conqueruntur quod non potest deponi ut opponunt, quod potestas data est in edificationem, & non in destructionem? Abusus namque potestatis, qui destruit, obuiam eant congruis remedii, non obediens, in malis non adulando, non faciendo, arguendo, aduocando illustres ad increpandum exēplo Pauli, & præcepto eiusdem, (Dicit Archippo, Vide ministerū qđ accepti in Domino, vt illud implas ad Col. v. l. & c.) parum aut nihil abuteretur potestatis, qđa response tamen ad quantum habebit ultimā satisfactionē huius argumenti.

¶ Ad tertiam rationem ex parte ipsius Papæ, dicitur, quod etiam est fallacia: nam aliud est purgatio ad removendum scandalum, & aliud est purgatio ipsa coram iudice. Ad prius teneat Papa de iure diuino, ad secundum non: unde Damasii non coram generali Concilio, sed coram quadrigentia Episcopis se purgavit, vt patet secunda questione septimātis si competēt. Et Gregorius p̄f̄ testatur, quod ex humilitate exhibuit fēdū iudicium: vt patet secunda questione septimātis capitulo Petrus. vbi ipse Gregorius dicit, Petrus potestatem regēdū accepit: & tamen idem Apostolorum primus querimōtū contra eum à fidelibus facta, cur ad Gentes intrasset, non ex potestate officij qua posset dicere, Ques patrem suum non accusent, nec reprehendant? Sed ex autoritate diuina virtutis, maenates subdidū quotidianū orationis remedium adhiberet.

alhiberi procurantes, nisi forte, ut somniantes absque fide, & facto suo adimplent Scripturas) quod scilicet proprii peccata populi regnat hypocrita, officio sanctus, animo diabolus) & detur ac conferetur Rex in furore Domini, Iram enim & clementiam Dei in manibus orationum nostrarum esse Spiritus sanctus in Psalmo testatur, Beatus Deus, qui non amouit orationem meam & misericordiam suam a me, glo. Quia non est amoris oratio: securus esto, quia non auferetur misericordia. Verum ita stolidi sumus, ut nolimus orare ut debemus, & tamen velenus orationis frumentum: nolimus seminare, & velenus metere. Aut Christiani non nominemur, aut Christi prouisionem amplectamur, & sic phreneticum, furiosum, tyrannum, dilaniatorem, dilapidatorem, corrupcio-
remque Ecclesias (cum cogitaret talen praefesse) superabimur. Sed quo nosinet non superamus notris orationibus (quia eas non ut deceramus) quomodo conqueri possimus, quod aliorum malorum vitam non superamus orationibus, quia non solum rectum non transeat, sed nec orantiam capite propria penetrat. Et quod peius est, olim conquerebatur Deus, Populus huc labii me honorat, cor autem eorum longe est a me. Tempore reuelate gratie, nec labitis honoratur: quoniam nihil dicitur minus intelligibiliter quam diuinum officium, nihil tam eccleriter perfoluitur, quam Missa. Tempus diuinum officij & Missa, onerosum est valde: loci autem & negotia ac commoda secularia diffinete dicuntur & repertuntur, & ab aliis manifesta detectantur. Vnde concluditur, quod aut ab ecclesiis Papa: & incorrigibili post humana remedia est in veritate manifesta ad salutem Ecclesias: & oratio fit sine intermissione ab Ecclesia: & sic habetur certa, & multo celisor, ac efficiacior prouisio, quam si autoritas deponendi humana est prouidentia delegata. Aut non est necessaria vel non sit oratio ut debet: & tunc nullus est querelus, si in non necessariis abest prouisio exterminativa: quoniam nec humana prouidentia extra veram necessitatem debet illa vti autoritate, vel si habetur, non deponit nisi concessio remedio efficaci volumus vti. Quoniam etiam nō sit abbreviata manus Domini, ut nō possit salutare citra omnium modam necessitatem: nec aggrauata sint aures eius, ut non exaudiat citra necessitatem. sed iniquitates nostras sunt, quae dividunt inter nos & Deum nostrum, & multas malas actiones in rectoribus nostris procurant, vt Hiero, in ca. audacter, 8.q.1. & Greg. 7.q.1.c. ex merito, licunt. Et si contra haec inleter. Quia oratio commune est remedium omnibus occurrentibus malis haec autem ex proprio queritur remedium, sicut in ceteris rebus, vtra communem causam propria assignanda est: videtur quod supremæ causa quoniam sunt causa communis respectu inferiorum, sunt tam propria respectu superiorum effectuum, & propterea oratio quia est inter suas causas secundas supernaturales respectu inferiorum est causa communis respectu autem summorum effectuum (qualis est exercitium) Nam nihil refert esse & apparet sufficienter quod sit secundum humanum iudicium coram Ecclesia, quia non videt nisi sua foris sunt: nec verius iudicium ab Ecclesia exigit Deus, qui naturam hominis in se divinum condidit. Vnde ex his nulla alia subiectio Papa ad Concilium habetur, sed illa sola qua dicta est, feliciter in causa heresis propriè sumpta. Et sic, si sit catholicus, Papam non iudicat illus.

CAP. XXVIII.

¶ Sex casum solutio, quod in nullo euentu Papa absque sua culpa subest Ecclesia, ita quod deponi posset.

PROMISSA perficiant, superest disfutere, an in aliquo euentu sine culpa Papa, subsit Papa Ecclesia, seu Concilio vniuerso, ita quod posset deponi. Inueni siquidem notatos sex casus, in quibus Ecclesia sine culpa quidem Papam, sed non sine causa deponere potest Papam.

Primus est cum coram vniuerso Ecclesia testibus cōprobatur, quod Papa qui diu detentus erat à Saracenis, jam obiit, & Concilium determinat noui Papa electionem: & sic fit, decernendo quod pro bono Ecclesia etiam si viueret, iste nouus fit Papa, potest enim ipse licet multi legantur depositi Pontificis summi, aut non erant indubitate Pontificis summi, aut de facto non legitimè depositi sunt, ut in c.103, secundi libri de Ecclesia, domin. Ioan, de Tur. Cre. in l.2. de Ecclesia. c.10.6. Cum his tamen omnibus memento, quod pessimus Papa fidelis toleratus à Deo don perfectum corpus Ecclesie inciceret, aut in periclio ducere, & huiusmodi: ut argumenta autem in similitudinibus corporum & huiusmodi. Nam Deus non potest scriptum negare quod scriptum est, Fidelis Deus, qui non permitit vos tentari supra id quod potest, sed faciet etiam cum tentatione prouenient.

A sextam, quantum ad gesta Concilij Constantien, iam dictum est, quod Concilium perfectum secundum præsentem statum Ecclesie potest deponere incertum Papam: nūl enim fuit illo tempore corpus Papa. Quantum ad gesta Basilicen, respondet vniuersalis Ecclesia, quia Eugenius à Consilio depositum adoravit, & adoravit ut Papam, olim in persona sua, & post in successore Nicolo, quem ipse eodem anno creaverat. Cardinalē, & sic deinceps. Et haec responso facti restatur quantum delirent, qui Papam Concilio submittunt. Ad priscorum temporum gesta dicitur, quod licet multi legantur depositi Pontificis summi, aut non erant indubitate Pontificis summi, aut de facto non legitimè depositi sunt, ut in c.103, secundi libri de Ecclesia, domin. Ioan, de Tur. Cre. in l.2. de Ecclesia. c.10.6.

Tertius est, quando Cardinales omnes statim post canonice electionem Petri in Papam morerentur: ita quod non possint publicare electionem, tunc Ecclesia cum non teneatur statum acceptare, alium elegere: & sic isti deponerent: quia duo simul esse non possunt.

Quartus est, quando Cardinales etiam si viventes non possunt facere fidem de electione sua canonica in vno: ut videtur accidisse in schismate magno ab Urbano 6. vt que ad Marti. 5. tunc Ecclesia deponit noventes renuntiare: vt in Concilio Constan. factum est.

Quintus est, quando proper communem errorem, aut estimationem subditorum aut ipsorum malitiam generalem, præsumuntur quod nonquam prefabantur obedientiam tali qui fuit ritè electus in Papam, alteri tamen nouiter eligendo parati sunt obediere: ut si forte Græci vellent ad vnitatem Ecclesie redire, dummodo tollerentur.

DE AVTOR. PAPÆ ET CONCIL.

tur Papa iam existens, & nouis ritè canonice crearetur. Et cōfiteretur hoc ex autoritate iuritarii dicentiū religiosum professum posse vxore decere pro salute magna gentis, aut conuerione ad fidem. ¶ Sextus est, quando Papa verus iuramento vel voto scriptum ad cœlum obligauerit, sed differret adimplere in scandalum populoꝝ purantium ex tali facto Papaz, quod nec ipsi votis aut iuramentis propriis obligantur: vt Ioan. 23. cōtigisse videatur in principio Concilij Constantiensis.

¶ E D E X N V L L O euentu Concilium posse deponere Papam, quoniam ex hoc haberi posset, quod supra dictum est: scilicet quod euentus locum habent in his, quae humani iuris determinatione subiungunt, non in his, que solus dicti sunt iuris, qualsi est auctoritas immediate a Christo tradita, quæ ad depositionem fidelis Pontificis exigitur) examinando tamē singulos, idem apparebit in concilium permanere.

¶ In primo ita euentu de Papa capitio, duo tanguntur, primum retrogradum ordine est, quod nula existente spe redditus, & nullo patente accessu, potest per Concilium deponi. Quod primitus Ecclesia gesti non consonat: quia Petrus seruato in carcere, & si ne humana spe redditus ac accessus ad eum (qui inter tot milites
vincetus eratis, post tot custodias eratis) non depositum trahabatur, sed oratio siebat, sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo: & sic per Ecclesia orationem liberatus est. Secundum, quod confito per testes de morte, licet non ita fuerit, potest eligi alter. Et hoc non alter verum est, quām quod confito per testes, quod mari-
tus Marcellus mortuus est, licet ipsa Martha nubit alteri, filiosque generat, & tamen adueniente primo marito, qui reuera non erat mortua, ad primum maritum (qui solus est verē maritus) redire eam oportet, alioquin adultera esset. Sie namque efficit in ca-
sū hoc: redderetur quippe Papa viuo sponsa sua, evan nō venienti (qua vbiique præfens est) & ex humano errore electus Papa cessaret.

¶ In secundo euentu de dementia perpetua, dicitur quod Papa non

potest deponi: sed si constat de dementia perpetua, cū sit mortuus

vita rationali, secundū quā homo est subiectum papatus, sine Con-

cilio generali possumt Cardinales procedere ad alterius electionē:

vpote sede vacante in veritate non minus quam cūm sedes vacat per renuntiationem.

¶ In tertio euentu de morte omnium Cardinalium dicitur quod cūm

Ecclesia videat solum quod foris sunt, si electio Papa non constat

Ecclesia sufficiens, tunc nullus est Papa cœrus Ecclesie: & pro-

presa Ecclesia non deponit Papam in foro suo, sicut deponat Papā

in foro conscientia. Hoc autem non solū posse, sed debere Eccle-

siam facere, ex eo pater, quod ille post eam decipere dicendo se

electum, & tamen non efficit. Unde cuenterit & quartus de fe-

ctu probationis, nihil aliud inferunt nisi quod Papa in certus Eccl

esi potest deponit quod gratis conceditur. Sed non est quod de

hoc, sed de Papa certo: pars enim apud Ecclesiam sunt non esse &

non apparere.

¶ In quinto euentu rebellionis cōmuni, dicitur quod quia non sunt

Ecclesia videat solum quod foris sunt, si electio Papa non constat

Ecclesia sufficiens, tunc nullus est Papa cœrus Ecclesie: & pro-

presa Ecclesia non deponit Papam in foro suo, sicut deponat Papā

in foro conscientia. Hoc autem non solū posse, sed debere Eccle-

siam facere, ex eo pater, quod ille post eam decipere dicendo se

electum, & tamen non efficit. Unde cuenterit & quartus de fe-

ctu probationis, nihil aliud inferunt nisi quod Papa in certus Eccl

esi potest deponit quod gratis conceditur. Sed non est quod de

hoc, sed de Papa certo: pars enim apud Ecclesiam sunt non esse &

non apparere.

¶ In sexto euentu rebellionis cōmuni, dicitur quod quia non sunt

Ecclesia videat solum quod foris sunt, si electio Papa non constat

Ecclesia sufficiens, tunc nullus est Papa cœrus Ecclesie: & pro-

presa Ecclesia non deponit Papam in foro suo, sicut deponat Papā

in foro conscientia. Hoc autem non solū posse, sed debere Eccle-

siam facere, ex eo pater, quod ille post eam decipere dicendo se

electum, & tamen non efficit. Unde cuenterit & quartus de fe-

ctu probationis, nihil aliud inferunt nisi quod Papa in certus Eccl

esi potest deponit quod gratis conceditur. Sed non est quod de

hoc, sed de Papa certo: pars enim apud Ecclesiam sunt non esse &

non apparere.

¶ In septimo euentu iuris naturæ exanimatur.

X naturali iuriu stabilitur autoritas cōmuni-

tis Ecclesie supra Papā in hoc, quod de iure naturæ

est, quod cōmunitas perfracta, & libera est, ad quā specie-

rum fidei subiecta fidei principiū faciat, & tueri se contra

in defruitionē vitium potestate, & cogere, punire, ac

amovere illi quād demeretur. Huius enim principio si adiungatur,

quod Ecclesia vniuersalis est cōmunitas perfecta & libera, & quod ordo

gratia institutus à Iesu Christo nō tollit, sed perficit naturam mani-

ifeste concludit, & ad Ecclesiam vniuersalem spectat prouidere

fidi de Papa, & tueri se contra eū, & punire, ac etiam deponere illi,

& vniuersaliter esse supra illum.

¶ HAC C R A T I O quamvis in cap. 27. soluta sit, ex eo quod Do-

minus Ecclesia nō reliquit in hoc liberam aliter tanq; eadē tra-

stantio dicimus, quod natura regiminis cū sit multiplex ex ipso na-

ture fonte (nam quoddam naturaliter in uno, qui est naturale car-

men acie abilicant: & sic cōfessores le exhibeant rectos. Ad Dei,

glorioſa virginis Mariæ, & Apolotolorū Petri & Pauli laudem &

honorem, Amen.

IN SEX CAPITA APOLOGIA

logia primæ de comparata au-

toritate Papæ &

Concilij.

S U M M A R I A.

1 Examen fundamenti iuris nature, quo cōmunitas Ecclesie supra Papā in potestate expontur.

2 Examen fundamenti iuris dñi, quo etiam cōmunitas Ecclesie Papæ in potestate prefertur, et modo quo cōfessio famulari, cōdicta dñi Ecclesie.

3 Disciō quod significet Ecclesia, iūm dicitur, Dic iēclesia.

4 An Dominus immeditè dederit potestatem iurisdictionis Ecclesie, &

quoniam autoritatem eidem dederit.

5 Quomodo Ecclesia habeat potestatem iurisdictionis, que in verbis Domini contineatur: an ficta, ratione sua tota latitatis, an ratione partis.

6 Quomodo intelligi posse, quid est cōfessio iurisdictionis ab quam potest habere & habet quandoque potestatem ab quam iurisdictionis.

T R A C T A T V S S E C V N D I

Thome de Vio Cajetani Cardinalis, tit. S.

Xisti, de Cōparata autoritate Papæ &

Concilij Apologiae, Pars Prima

ad Eundem in Cōca-

pita diuila.

¶ Prologus in quo ratio, intentio, ordōque

operis est.

HARITAS IESV CHRISTI, sanctæ

que eius Ecclesia, reuendit, in Christo pater, protector & dominus, cogit me virum periculorum, enervatorem Ecclesiæ potestatis, fallarium, adulatorem atque blasphemum, ad hanc quidem

exemplum illius sequi, qui cū malediceretur non male dicebat, ad obiecta autem contra do-

ctrinam in opulento de comparatione autoritatis Papæ & Concilij per me edito, tuāq; renverendissimā dominationi dīcato contentā

per me veritate, tuāq; renverendissimā dominationi dīcato contentā

per me veritate respondere.

¶ Et licet plura obiecta sint, quā a viris doctis, pro quibus solis o-

pus illud scriptissime me ibi sum contegitatis, facile solueretur: quia

tamen sapientibus & minus sapientibus debitorum sumus, qui para-

ti effe debemus omni poscentis rationem reddere de ea, quā in

nobis in fidere video responsione iuxta obiectorum amplitudinem extende-

ndae sunt. Vtis est autem convenienter ordo, ut obiectiones

iuxta ordinem capitulorum illius libelli afferantur, atque solu-

eruntur: liquide hanc velut commentaria illius. Rogo igitur in

primis onus, ut meminerint fermos formalis, & subiecta materiæ, meditenturq; diutius, antequam sententia proferant, ne mul-

tiplicatis argumentis pro gloria ingenij, restauit de qua agitur, in

potestatem à Domino immediatè acceperint. Et est sermo semper in huicmodi de dare ordinario iure potestatem.
 Q. V. I. B. S. Omnibus collige, quum hac potestas tam ampla soli Petri Ecclesiæ conveniat, & hec verba non soli Petri Ecclesiæ dicta sint, quod per haec verba aut nulla ordinaria potestas iurisdictionis data est, aut non tam ampla ut est illa data Petro. Et vere sic est verba siquidem Domini manifestè continent potestas iurisdictionis in Ecclesiæ (nec hoc verendum est in dubium) sed non continent quod ipso data sit à Domino talis potestas, vt discurrendo per singula, & ratione manifestatur. Discurrendo quidem quod de Ecclesiæ ratione parti, (puto capiti,) verificari quod habet potestas iurisdictionis solent & ligant in foro exteriori, dubium non est, & sic solū, (vt probatur amplius,) ad literam verificari potest sermo Euāgeli, quod Ecclesiæ habeat potestatem. Per illud verò, Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethicus & publicanus: quum perinde sit, ac si iudicem non audierit, sit tibi sicut ethicus & publicanus; manifestè pater nullam dari potestatem, sed in cau pertinacitate ratione illius à Domino indici. Per illud denuo, Amen dico vobis, quæcumque soleritis, &c. nullam etiam dari tuc potestate ex eo pater, quod nec Petro ex eisdē verbis scilicet, Quidquid soleris, &c. vila data est tunc potestas, sed post resurrectionem Domini, quum dictum ei est, Pater oves meas. Ratione autem. Nam potestas iurisdictionis contenta in domini buss, aut ei data rūne Ecclesiæ, cui dominus loquitur, aut non est data tunc: inter hæc enim cū contradicuntur, non datur medium. Si non, habetur intentio. Si est data tunc Ecclesiæ, ergo cuilibet collatione seu conuocatione fidelium cui Ecclesiæ nomen verè cōuenit, data est à domino immediatè potestas illa iurisdictionis: hoc autem spectat ad harenem papaverum de Lugduno, dicentium q̄ vbi sunt fides cōgregati in nomine domini, ibi est potestas, eo q̄p se sequit sanctitatem personæ: solū enim differt ab ea secundum vnu & multa sequela autem patet: quia dominus indistinctè de Ecclesiæ loquens ad quæcumque Ecclesiæ peccantis fratris præceptum sententiamq; extendit. Constat autem collectionem, seu conuocationem fidelium sine prælato aliquo inter eos Ecclesiæ nomen verè habere. Et confirmatur, qđ de talium collectione oporteat istos concedere Ecclesiæ, qđ dicitur, quod est, non sit, & habent non datur quod habet, si ergo Ecclesiæ per hæc sit habens potestatem, ipsa non habet illam, ergo illa collectio in sermone est qđ non habet autoritatem, sed hinc accipit. Et cum non sit maior ratio de vna quam de alia, sequitur idē quod qualibet fidelium collectio à domino hinc habuerit autoritatem iurisdictionis. Si dicatur, qđ Ecclesiæ nomine intelligit hic collectio fideliū autorizata, tunc currit ratio prius dicta de ordine essentiali Ecclesiæ. Et obstat ipsum dare, quia habent non datur: qđ quod est potestatem habens, non sit potestatem habens.

Q. V. I. A. Igitur ex predictis pater, quod autoritas iurisdictionis in verbis domini continetur: & non est per haec verba data, dicendum est, quod per haec verba, dominus ultra præceptum de correctione fratrum, denuntiatione illiusq; ordine, efficaciam ecclesiastica potestatis iurisdictionis ad literam expedit per illa verba, si Ecclesiæ non audierit, &c. Quæcumque soleritis super terrā, &c. oftenit enim tantæ efficaciam Ecclesiæ esse sententiam, vt inducere à nobis seruanda, & in caelo rata sit. Et hoc solū per illa verba dominus fecit potestatem enim Ecclesiæ alias supponebat. Et post admissum, qđ promittat illam per illa verba, Quæcumque soleritis, sed utrumque horum scilicet quod potestas supposita est & promissa est, qđ quandoque data est & similiter quod modū, si mediate, vel immediatè data est. Petro siquidē, ac per hoc eius Ecclesiæ immediatè potestas dedit post resurrectionem dicens, Pater oves meas, reliquæ vero Ecclesiæ mediatae Petro secundū cursum ordinariū quām dispensat in mediatis aliis apostolis, quibus potest coedocere hoc præmissum. Est ergo sensus literalis verborum domini, quod tanta est futura Ecclesiæ cuiusque autoritata potestas in aliis subditis ut sic, vt sententia eius & corā hominibus & in caelo efficiat validam. Et hinc est amplièdū: ut pote scilicet omnia consonant, & series textus, & sensus verborum: ut autoritates sanctorum, & consuetudo Ecclesiæ, & eritatio omniū inconvenientia que omnia propter hanc & in libello illo prosequenda omittit. Satis enim patere puto hæc, & qđ promissione domini sufficiat exhibito quā mediante petro ordinariē & mediatis aliis apostolis per viam legationis omnibus Ecclesiæ fecit.

C A P. V.

Quomodo potest (concedendo multorum sensu) intelligi, quod Ecclesiæ ratione sua totalitatis, habens potest et habet quandoque potestatem aliquam iurisdictionis.

V. I. A. Autem constat Ecclesiæ, de qua dominus loquitur, habere potestatis iurisdictionis quācumque per illa verba non sit ei data, & varis modis intellegi hoc potest, opportunum videtur discutere modū, quo potestas iurisdictionis est in Ecclesiæ.

Sciendum igitur est, quod dupliciter potest intelligi Ecclesiæ ad

literam cui peccatum fratris peccantis dicendū mandat dominus habere potestatē iurisdictionis in foro exteriori, (de quo est sermo.) iuxta duos modos, quibus de Ecclesiæ, quæ quoddam totum significat, aliquip verificatur. Primo, ratione parti: secundū ratione ipsius totalitatis seu totius. Sicut de homine, qui etiam quoddam totum est, dicimus quod videt, quod audit, &c. & verificatur ratione parti: quia videt per oculum, audit per aures, &c. & rursus dicimus de eodem, quod perfectissimum est animaliū, quod est animal politicum, & huiusmodi: & verificatur ratione ipsius totius, ut pater. Et quidem quod de Ecclesiæ ratione parti, (puto capiti,) verificari quod habet potestatē iurisdictionis solent & ligant in foro exteriori, dubium non est, & sic solū, (vt probatur amplius,) ad literam verificari potest sermo Euāgeli, quod Ecclesiæ habeat potestatē. Per illud verò, Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethicus & publicanus: quum perinde sit, ac si iudicem non audierit, sit tibi sicut ethicus & publicanus; manifestè pater nullam dari potestatē, sed in cau pertinacitate ratione illius à domino indici.

Q. V. I. B. S. Secundū ratione sua totalitatis, habens potest et habet quandoque potestatē aliquam ratione sua totalitatis, sed sic non esse datam ei à domino Iesu

Iesu Christo immediatè per illa verba Matth. 18. Non nego enim quod Episcopi orientales conuenientes, possint simul quālī vnum corpus & vnam autoritatem ex suis confidere, sed etiam singulos subiiciendo illi: & sic illa potestas in toto illo corpore ratione sua totalitatis existens, statuerit super illas Ecclesiæ, qđq̄ iurisdictionis exercabit. Sed tamen nihil poterit illa potestas, nisi quod ex propria testificibus singulis, & illarum subiectis configurare potest. Propter quod si esset aliquid referendum, Romano Pontifici, non posset potestas illa absoluere ab illo. Et similiter omnes vniuersi orbis Prelati, mortuo summo Pontifice, vel sine illo, si conuenient communicando in vnu corpore, & vnam in constituendo, constituerent in tota synodo in illa potestatem vnu super omnes Ecclesiæ, his tamē exceptis, quæ summi Pontificis sunt propriæ. Simili quoq; modo, quod Papa, cū reliquo prelatis orbis Concilium celebrando simul cum eis constituit, aboliuit, damnat, &c. cōmunicando cum aliis, quali vnu ex eis facere videtur. In his enim omnibus, & similibus nō est aliqua potestas immediate data à domino Iesu Christo ipsi communiciata prima: nec est aliqua extranea potestas a potestatē partialibus, sed velut potestas totali conffigens ex partialibus. Quemadmodum enim in naturalibus inuenitur a forma duplicitate: scilicet, & vna separata ab alia, & forma Solidi à formis mixtorū, & vna formatio totius à forma parti, & humana ita ab anima hominis: ita potestas papæ differt ab aliis primo modo: & potestas synodi differt ab his ex quibus accumulatur, secundo modo. Et ita potestas in tota synodo per viam communioris seu accumulationis in communione qđq̄m libet partibus liberaliter, vel min⁹ liberaliter, prout partibus & principiū videtur, qui vñquam totam suam autoritatem acumulare in cōmuni intelligunt, sed quantum à illa tractanda expediat. In cūs signi non intelligunt, scilicet cōfide synodi potestatē coacti, quæcumque statutis synodi consecutis, communibus Ecclesiæ personis. Et ex hoc patet, quod si tota Ecclesiæ, ita qđq̄m libet partibus liberaliter, vel min⁹ liberaliter, prout partibus & principiū videtur, qui vñquam totam suam autoritatem summae iurisdictionis, obstant tria, primō qđq̄m potestas intensius ponetur in qualibet Ecclesiæ: quoniam vna tantū potestas à domino nominata est, & non magis de vna quam de alia Ecclesiæ, vt patet in litera, & ex antedictis. Secundū, qđ est maior intensius potestas in Ecclesiæ, quam illa, Quæcumque ligaueris, &c. Et tenet sequela, quod potestas totius Ecclesiæ ratione sua totalitatis ponitur superior, etiam respectu papatus. Falsitas autē consequenti patet etiam ex verbis domini eadem verba replicantis, quæ petro dixerat, scilicet, Quæcumque soleritis, &c. Tertiū, qđ non est data à Christo immediatè, Matt. 18. quod tamen est totū fundamentum istorum. Et tenet sequela quia tunc non erat institutum sacramentum ordinis, quod conflat est in simili sum cum Eucharistie sacramento, Pridie quam dominus pateretur. Non igitur dedit dominus tunc Ecclesiæ, id est communione Sacerdotum, Diaconorum & Episcoporum (qui integrè generale Concilium) potestatis iurisdictionis ad literam expedit per illa verba, si Ecclesiæ non audierit, &c. & Quæcumque soleritis super terrā, &c. oftenit enim tantæ efficaciam Ecclesiæ esse sententiam, vt inducere à nobis seruanda, & in caelo rata sit. Et hoc solū per illa verba dominus fecit potestatē, qđq̄m libet supponebat. Et post admissum, qđ promittat illam per illa verba, Quæcumque ligaueris, &c. habeo intentum, quod nūlī in sacra Scriptura habetur, quod dominus per semetipsum inmediate Ecclesiæ communione potestatē iurisdictionis dedit. Et si inister: quia nō promittat, seruauit pateretur, quod nō est datur, si mediate, vel immediatè data est. Petro siquidē, ac per hoc eius Ecclesiæ immediatè potestas dedit post resurrectionem dicens, Pater oves meas, reliquæ vero Ecclesiæ mediatae petro secundū cursum ordinariū quām dispensat in mediatis aliis apostolis, quibus potest coedocere hoc præmissum. Est ergo sensus literalis verborum domini, quod tanta est futura Ecclesiæ cuiusque autoritata potestas in aliis subditis ut sic, vt sententia eius & corā hominibus & in caelo efficiat validam. Et hinc est amplièdū: ut pote scilicet omnia consonant, & series textus, & sensus verborum: ut autoritates sanctorum, & consuetudo Ecclesiæ, & eritatio omniū inconvenientia que omnia propter hanc & in libello illo prosequenda omittit. Satis enim patere puto hæc, & qđ promissione domini sufficiat exhibito quā mediante petro ordinariē & mediatis aliis apostolis per viam legationis omnibus Ecclesiæ fecit.

C A P. VI.

Quomodo potest (concedendo multorum sensu) intelligi, quod Ecclesiæ ratione sua totalitatis, habens potest et habet quandoque potestatē aliquam iurisdictionis.

B. S. E. R. V. A. N D. V. M. Quoq; est, ne fallamur, videntes quandoque autoritatem iurisdictionis ecclesiastica in Ecclesiæ ratione sua totalitatis: & propter eam falla iudicemus prædicta. Nō enim docimus aut docemus non cōuenire Ecclesiæ potestate quandoque ratione sua totalitatis, sed sic non esse datam ei à domino Iesu

re in fide: qui scilicet esset error vniuersalū Ecclesiæ, qui teneat eum diffinitionem Papæ in fide. 15. Responso ad obiectiones contra expositionem illius verbi Hiero. Si autem potestas queritur, orbus est maior verbe. 16. Responso ad obiectiones contra expositionem illius verbi Hiero. Si autem potestas queritur, contra multas autoritates ex libro Decreto, quibus probatur Papam non habere superiorē in terra. 17. Responso ad septem obiectiones contra illud, quod Ecclesiæ Decretu. Papam nō est data potestas papali, aut superior papalim Euāgeli Matth. 18. & quod in Ecclesiæ huiusmodi non est talis potestas. 18. Responso ad obiectiones contra illud, quod Ex missum esse, nō sequitur esse fidubium. 19. Responso ad obiectiones contra illud, quod ex 36. qđc. placuit illis o. triabatur, qđ Hier. autoritas unius facie scriptura præbadit Concilio. 20. Responso ad obiectiones contra hoc, quod ex autoritate decrete electio in significatur, dicuar quid Conclita à Papâ habent autoritatem. 21. Responso ad obiectiones multas contra illud, quod Concilium generale legitime congregatus potest errare diffiniendo, Papa absentē vel nō consentiente. 22. Responso ad plures obiectiones contra illud, quod potestas applicativa papatus ad personā, seu potestas electiva Papæ, est regulariter & pri capitulo in Papæ, et non in simili casu in Concilio. 23. Responso ad obiectiones contra illud, quod in Ecclesiæ est potestas autoritatis super cōstitutionem Petri & papatus, nō autem super Papam. 24. Responso ad obiectiones contra illud, quod Papa possit committere potestam depositam Papæ heretici collegio Cardinalem. 25. Responso ad obiectiones contra rationem data, quare pro infidelitate sola potest Papæ deponi: quia, scilicet sola infidelitas inter criminā contrariatur ad eum Papæ. 26. Responso ad obiectiones contra illud, quod ex sacra Scriptura solus causa heretici exceptum ab impenitibiliate Papæ effectu Ecclesiæ. 27. Responso ad obiectiones contra hoc, qđ in solo casu heretici Papæ subiectus Ecclesiæ, ita quod posse deponi. 28. Responso ad obiectiones contra illud, quod propter scandalum non est preſtendendum caput iusta Domini sententiam, Matth. 18. 29. Responso ad obiectiones contra illud, quod Deus optimè prouidit Ecclesiæ, disponens quod orationem remedium contra malum Papam pereat, non autem depositionis potestatis.

IN NOVEM ET VIGINTI CA-
pita Apologie secunda pars in nouem
& viginti capita diuisa.

S V M M A R I V. M.

1. Responso ad obiectiones contra illud, quod dominus Ecclesiæ regimenter ordinavit, vt summum pontificis instituerit: qđ via ordinaria in reliquo Ecclesiæ potestas deriuaret: & quod apostolus alii via praeventio potestatis deriuaret. 2. Responso ad obiectiones contra illud: quod Papa est caput vniuersalū Ecclesiæ & non solū singularium membrorum. 3. Responso ad obiectiones contra illud, quod Concilium auctoritatē dāt à Papā, non sī maiorē autoritatis quam ipse Papa. 4. Responso ad obiectiones contra illud, Scilicet ad Ecclesiæ potestatē Papahabere potestatem supra Papam, Ecclesiæ regem est populare. 5. Responso ad obiectiones contra illud, quod Papa est supra communione 60. statutio Ecclesiæ ex illa auctoritate. Pater oues meas: ex quod Papa est paster vniuersalū Ecclesiæ & non solū singularium quoniam. 6. Responso ad obiectiones contra illud, ex illa auctoritate, sicut vnum ouile ex vnum paster, quod Papa est paster illius ouile, & non eorum. 7. Responso ad obiectiones contra illud, Non nūlī Papa est paster Ecclesiæ catholice, quām quilibet Episcopus Ecclesiæ sit, inferendo ex hoc superioritate Papæ ad Ecclesiæ. 8. Responso ad obiectiones contra illud, Papa habet supremā potestatē in Ecclesiæ, ergo est super vniuersalem Ecclesiæ. 9. Responso ad obiectiones contra illud, Papa est proximus & immediatus vicarius Christi, ergo nullā habet in terra potestatem priorem se, &c. 10. Responso ad obiectiones septē cōtra illud, Papa potestas est supra Ecclesiæ vniuersalū, & Concilium generale, vt distinguatur contra Papā. 11. Responso ad obiectiones contra illud, quod Concilium, Concilium p̄ se, quo fecit decretū de pasterate synodi, non erat verū Concilium p̄ se, Concilium auctoritatē, & quod basit. Concilium exentiū illud sequendo. 12. Responso ad obiectiones contra illud, qđ illa ad illa verba Augustini, quād Petrus claves accept, Ecclesiæ significatur; quod per hoc intelligentur claves officio capituli in Petro & successoribus datae esse. 13. Responso ad nouem obiectiones contra illud, quod Papa non potest errare errore judiciali in fide, qđ ad ipsius fidei at finali determinatio de fide. 14. Responso ad obiectiones contra illud rationem, quare Papa nō potest errare Opus Catec.

C C 2

& immediatus Christi vicarius, negatur medius principatus inter Christum & Papam inferior Christo & superior Papa, cuius vices gerit Papa. Si enim medius principatus talis est, ut illi concedunt ponentes Ecclesie totius communiam esse talium principatum licet Papa posset dici vicarius Christi: non tamen potest verè dici simipliciter & abolute immediatus vicarius Christi: sed immediatè vicarius Ecclesie, & mediatis ipsius Christi. Immediatio autem in institutione potestatis Papæ à Christo, non facit plenum Papæ Christi vicarium immensum, nisi secundum quid, scilicet secundum potestatis institutionem: sic enim quilibet Episcopus potest dici immediatus Christi: quia cuiuslibet potestatis immediatè est instituta à Christo. Constat autem, quod aliud intendit determinatio Ecclesie & Sancti patres, cùm affligerit Papam immediatum esse vicarium Christi. Unde ratio stat in suo robore.

Ad id verò quod additur de simili in Regibus, dicitur, quod non dicuntur proximi & immediati inimici Dei sed vices multitudinis gerendo, Dei ministri proculdubio sunt. Longè autem alter est de Papa, qui non gerit vices multitudinis, sed leui Christi. Et scilicet, quod inter Regem creatum à populo, & Sauli ex stadio in naturam resursum, & Regem datū à Deo, & Papam factū à Christo, & Papam electū ab Ecclesia, vt reliqui: tara est in praesentando populi differentia, quod Rex tam creatus à populo, quam datus à Deo, populum & eius potestates representat: licet nōq; in fieri differantur sibi, quia alter à populo, alter à Deo praecepit: in natura tamen officii & potestatis non distinguuntur. Nam quemadmodum organū naturale (puta manus) sit à Deo miraculosè, perinde est ac si esset à natura organū politicū, putā Rex cum est à Deo perinde est ac si esset à populo, & propterea eius potestatis viro quo modo factus representat & exercet: illiusque vices gerere dicitur, & non Dei immediatae. Papa autem sive à Christo immediata, sive ministerio Ecclesie mediante factus, eum dem etiam efft natura & potestatis: & non representat potestatem populi ecclesiastici, nec ipsum: sed Dominum Iesum Christum immediatè, & illius solius vices gerit immediatè. Et ratio diversitatis in Rege & Papa est: quia potestas regia naturali iure est in populo primo, & ex populo derivatur in Regem: potest autem papalis supra naturam est, & diuina iure in persona unica, non in cōmunitate primò est: statuente Christo, Ioh. 10. formam supremi ecclesiastici Regis in vita nostra cū dixit, Alias ones habeo, & illas oportet me adducere: & fieri vobis & vobis pastor: & determinante codice 40 ea causa rationabiliter: sicut populus potest respectu Regis.

R E S P O N D E O, Ex autoritate illa Augustini non sequitur Concilium esse supra Papam, sed dupliciter argumentum ex illa deficit. Primo: quia aquivocatur de Concilio, nā quæstio nostra est de Concilio distincto cōtra Papam, seu seclusu Papam, quod est Concilium accephalum, August. autem loquitur de vniuersali cōciolio cum Papa, vt pater ex hoc, q̄ ponit præteritam iudicem, id est Episcoporum, qui iudicauerunt. Constat autē q̄ non licet arguere à concilio, ad concilium accephalum. Secundū deficit: quia ex hoc, q̄ refutat refutatio concilii vniuersalis, infertur superioritas: est enim hic sophisma consequens. Potest enim recurrere iste haberet propter multas causas, scilicet exclusionem suffisionis, pleniorē discussionem, maiorem sapientiam, personalem tractatū & quidquid eiusmodi est: vt patet ex continuo consuetudine appellantiū ad eundem iudicem (puta Papam) plenius informādū, & cauam per alios tractatū iudicem, &c. Et hoc conformat literali sensu. Augustini: vt properat presentiam omnī per aliorum potuisse causam ita dicunt, vt etiā iudicet qui primò in partibus, & qui secundū Romā iudicatur, personaliter prefentes rationes iudicij conferre potuerint, & vniuersali omnium iudicio decerni, & etiā disoluī prius malè iudicatu. Ad nihil enim horū exigitur maior autoritas intentionis, quam Papæ: sed sua testis appellarī ad Concilium vniuersale, sententia eundem solū.

Secundū, autoritate octaua synodi, can. 21. cuius pars habetur vigeſimasecunda diffinīt, in capitulo diffinītus, vbi dicitur, Vniuersalis syodus cum convenienti reuerentia, quamlibet questionem de Rom. fede exhortare audire tenet, & in ea proficer: non tamen audacter sententiam in Romā Pontificem dicere. Ex quo pater quod licet omnem questionem de Romana fide diffinire ha beat synodus: id tamen cum reuerentia propter illius eminentiam facere debet.

Tertiū, autoritate Damasi Papæ, que ponitur inter epistolas Am

brosi, epistola septuaginta secunda, vbi Damasus dicit respōden-
do, Cām huiusmodi fuerit Concilii Capuenis iudicium, vt finiti-
mi Bonos atque eius accusatoribus iudicem tribuerint, adseri-
mus q̄ nobis iudicandi forma cōpetere non posset, nam si integrā
est hodie synodus, recte de his quæ vestrorum scriptorum com-
prehendit series, decerneremus. Vestrum est igitur, qui hoc rece-
pisti iudicem, sententiam enim synodi recipisti, quos ad examinandum synodus elegit. Et infra, Vos enim, vſcripſimus,
totius synodi vice Dei decernit: nos quasi ex synodi autoritate
iudicare non conuenit. Ex quibus manifeste patet primū q̄ Papa
dicit q̄ se nō posse illa causa cognoscere, de qua posset si synodus
ad hunc effet integrā, id est, nihil commisserit. Secundū, quod Papa

confitetur non solum Concilium esse in eo in iudicādo superius, sed etiam deputatos per Concilium, in ea cāula in qua deputati sunt.
¶ Quarto, autoritate canonis in cap. si duo, dist. 79. vbi dicitur, q̄ si duo contendunt in deputato, Concilium est iudex: ergo habet superioritatem in utrumque: nullus enim est alterius iudex ordinarius, quin si iurisdictio superior.

¶ Quintū, ratione, Papa & reliqui prelati quidquid iudicant, &c., faciunt vt ministri Ecclesie, non solum finaliter (id est, Propter Ecclesie fidem) sed efficiunt autem Ecclesie: ergo in Ecclesia est primo autoritas. Antecedens probatur: quia agere dicunt secundū intentionem Ecclesie. Sequela autem est manifesta: & confirmatur, quia suffragia, quibus priuatus excōmunicatus, & indulgentia nō sunt prælatorum, sed Ecclesie. Et confirmatur iterum: quia sicut Deus condēnus humanū genus, dedit potestatem regimini ciuilis ad finem naturalē: non vni, sed ciuilitati, & ita regenerans idē ad finem supernaturalem, dedit potestatē spiritualis regimini ad illum finem ciuitatis, & ita regenerans, Dei ministri proculdubio sunt. Longè autem alter est de Papa, qui non gerit vices multitudinis, sed leui Christi. Et scilicet, quod inter Regem creatum à populo, & Sauli ex stadio in naturam resursum, & Regem datū à Deo, & Papam factū à Christo, & Papam electū ab Ecclesia, vt reliqui: tara est in praesentando populi differentia, quod Rex tam creatus à populo, quam datus à Deo, populum & eius potestates representat: licet nōq; in fieri differantur sibi, quia alter à populo, alter à Deo praecepit: in natura tamen officii & potestatis non distinguuntur. Nam quemadmodum organū naturale (puta manus) sit à Deo miraculosè, perinde est ac si esset à natura organū politicū, putā Rex cum est à Deo perinde est ac si esset à populo, & propterea eius potestatis viro quo modo factus representat & exercet: illiusque vices gerere dicitur, & non Dei immediatae. Papa autem sive à Christo immediata, sive ministerio Ecclesie mediante factus, eum dem etiam efft natura & potestatis: & non representat potestatem populi ecclesiastici, nec ipsum: sed Dominum Iesum Christum immediatè, & illius solius vices gerit immediatè. Et ratio diversitatis in Rege & Papa est: quia potestas regia naturali iure est in populo primo, & ex populo derivatur in Regem: potest autem papalis supra naturam est, & diuina iure in persona unica, non in cōmunitate primò est: statuente Christo, Ioh. 10. formam supremi ecclesiastici Regis in vita nostra cū dixit, Alias ones habeo, & illas oportet me adducere: & fieri vobis & vobis pastor: & determinante codice 40 ea causa rationabiliter: sicut populus potest respectu Regis.

C A P . X.

I X I in eod. 7. cap. conclusionē hanc, Papæ potestas est supra Ecclesię vniuersale & Cōciliū generale, vt distinguuntur contra l'apam.

¶ O B I I C I T V R. Primo autoreitate Augu-

stini in epist. ad Gloriū Elætū, Felicē Grammaticū, & c. que inter Epistolas est 162. vbi locutus est de depositione Caciliani Carthaginensis. Episcopi, dicit, Ecce peccatum illos Episcopos qui Romanos iudicarunt, nō bonos iudices fuissent: refutat adhuc plei-

nari Ecclesie vniuersale Concilium, vt etiā cum ipsi iudicib⁹ causa posset agitari: vt si male iudicassi conuicti effent, eorum sententia soluerint, &c. Et inter Episcopos Romanos iudicantes, cōpre-
hendit Melchiadē Papam, vt pater ex epistola illa. Ex quis veris manifeste sequitur, q̄ à Papa & Concilio sive particulari, po-
test appellari ad Concilium vniuersale, sententia eundem solū.

¶ Secundū, autoritate octaua synodi, can. 21. cuius pars habetur vigeſimasecunda diffinīt, in capitulo diffinītus, vbi dicitur, Vniuersalis syodus cum convenienti reuerentia, quamlibet questionem de Rom. fide exhortare audire tenet, & in ea proficer: non tamen audacter sententiam in Romā Pontificem dicere. Ex quo pater quod licet omnem questionem de Romana fide diffinire ha beat synodus: id tamen cum reuerentia propter illius eminentiam facere debet.

¶ Tertiū, autoritate Damasi Papæ, que ponitur inter epistolas Am-
brosi, epistola septuaginta secunda, vbi Damasus dicit respōden-
do, Cām huiusmodi fuerit Concilii Capuenis iudicium, vt finiti-
mi Bonos atque eius accusatoribus iudicem tribuerint, adseri-
mus q̄ nobis iudicandi forma cōpetere non posset, nam si integrā
est hodie synodus, recte de his quæ vestrorum scriptorum com-
prehendit series, decerneremus. Vestrum est igitur, qui hoc rece-
pisti iudicem, sententiam enim synodi recipisti, quos ad examinandum synodus elegit. Et infra, Vos enim, vſcripſimus,
totius synodi vice Dei decernit: nos quasi ex synodi autoritate
iudicare non conuenit. Ex quibus manifeste patet primū q̄ Papa
dicit q̄ se nō posse illa causa cognoscere, de qua posset si synodus
ad hunc effet integrā, id est, nihil commisserit. Secundū, quod Papa

convenit, in exemplo dato naturam iudicij in cor. Et propterē ex hac autoritate habetur oppositum eius quod arguentēs intendunt. In cuius signum, synodus dicit sibi competere audiēti & progressum in questione de Papa cum reuerentia, & de sententiā subdidit illam negatiū, quam non subiunxit, it etiam sententiā cū reuerentia sibi competitor, ipsa quippe distinctio expositionis contumaciam defecit ostendit. Cū autem legeris hac intentionē quod ser mones morales de iis sunt, quæ regulariter accidit. In casu quippe hereticis pertinacis in Papa, synodi iudicū depositum Papa abiit, audacia est.

¶ Ad tertium ex autoritate Damasi, dicitur, quod neutrum deduc torum ex illa autoritate sequitur. Nam in illis verbis non negat potestiam, sed formam iudicandi sibi competere posse. Et huius negationis causam reddit, non impotentiam aut subiectiōne suam, sed indecentiam: vt patet in illis verbis. hoc autem familiare est principibus. Quin etiam si dixisset se non posse iudicare, verum dixisset, & à confundente principum non receperit: qui ca se negant posse facere, quæ indecenter facerent si exaudirent. Constat autem, quod indecent est determinationes Concilii etiam prouincialis soluere: quanto magis Concilii generalis, quorum decreta e 20 ratione seruitur vniuersalit, & periculi maximū, & huiusmodi, talis autem est Papa, qui non potest coactuā poena puniri, sed tenetur ex amore liberè operari. Felicitatis enim quādam inchoatio est non inferia, esse in statu in quo nō sicut seruus sub legē, sed sicut liber in gratia constitutus homo adhuc mortalē est positus: vt in papatu contingit. Ad quinto dicitur, quod Papa inquantū singu laris persona est filius Ecclesie, quia regeneratus, nutrit⁹ & instru 25 tūs ab Ecclesia sicut cari, inquantū autem Papa, est filius Ecclesie integræ, hoc est cum suo capite, & pater non filius reliquæ Ecclesie. sed in his & similibus adverte tu, cui haec & similia obiciuntur, ne sequiū ocaro de Ecclesia vocabulo te fallat, vt ea, quæ dicitur ab Ecclesia communitem seculo capite applicata fusci pias, haec enim te deciperent.

¶ Ad quartum ex autoritate Canonis, dicitur q̄ gratis concessum est, quod Papa incertus subditur Concilio. Duobus enim contentibus incertis, iudicat Ecclesia: sed si alter est certus & indubitatus, Ecclesia non iudicaret, sed adiuvaret certum, obediendo, 30 condonando antipapam, &c.

¶ Ad quinto ex ratione, quia prælati sunt ministri Ecclesie, dicitur q̄ prælati dicuntur ministri Christi & Ecclesie. Christi quidē & effectiū (quia ab illo habent suam potestatem effectiū) & sup portulat, myscice tamen: quia omnes prælati sunt velut membra Christi iuxta illud Augu. super Ioan. Si præpositi Ecclesie pafo res sunt, quomodo virus pastor est, nisi quia sunt illi omnes viri membræ pastorum? Ecclesia autem integræ jid est cum capite suo, quod Christus est) ministri etiā dupliciter dici possunt, scilicet effectiū ratione partis, scilicet capitis, à quo habent prælati autoritatem & integraliter: quia membra Ecclesie reliqua à capite, non ut supponit, fed ut corporis myscice partes integræ. Et ha dicimus loquendo de prælati Ecclesie absolutè, non de isto ordinato & instituto ab illo: sic enim est quæstio de illo alio, & sic de aliis. Ex quibus pater, quod prælati Ecclesie propriè loquendo, nō sunt ministri Ecclesie effectiū, nisi ratione capitis, scilicet Christi: & consequenter non sunt ministri Ecclesie viri dominae, nisi ratione capitis: ppter quod Paulus dicit, Si quid ego donau, in persona Christi, & rursus, Sic nos exilimus homo, vt ministros Christi. Ex hoc autem quod ministri Ecclesie dicuntur agere secundū intentionem Ecclesie, non plus habent, quam dictum est: quia, scilicet licet agere secundū intentionem Ecclesie in capite, & in corpore ab ipso capite diffusum. Quamvis hoc posset etiam intelligi secundū intentionem Ecclesie, id est secundū intentionē Ecclesiastico officio debitam: hac enim intentione confici, & conferi dicuntur sacramenta, &c.